1 Ante omnia autem illud observari sancimus, ne quis per largitionem auri vel aliarum rerum episcopus creetur. Quodsi quid eiusmodi commissum sit, semel ipsi et qui dant et qui accipiunt et mediatores eorum secundum divinas scripturas et sacros canones condemnationi subiciunt, ac propterea et qui dat et qui accipit et qui mediator sit a sacerdotio vel cleri dignitate removeatur; quod autem ob eam causam datum est illi ecclesiae vindicetur cuius sacerdotium emere voluit. Quodsi laicus sit qui quid pro hac causa accipiat vel mediator rei fiat, res quae datae sunt in duplum ab eo exigi iubemus ecclesiae vindicandas. Non solum autem quae hoc modo data sunt vindicare praecipimus, sed etiam omnem cautionem pro his qualicumque modo expositam et pignorum aut fideiussoris obligationem et aliam omnem qualemcumque actionem cessare sancimus; ac praeterea is qui promissionem accipit, non solum cautionem reddat, sed etiam alterum tantum quantum cautio continet, ab eo exigatur ecclesiae dandum.

13 ὁ — τομῆσας] qui — festinaverit ε qui — praecipitatur est Iul. (i. e. ὁ — ὀρμῆσας?) || 19 χειροτονεῖται L || 20 ἀμαρτηθεῖς L B f || οἱ δίδοντες] et dantes ε || 28 τι om. L || λαβὼν et 29 γενόμενος Epan. (Iul.) || πράγματα et αὐτὸν om. B^c || 34 τοῦ ἐγγρητοῦ] fideiussorum ε || 35 ἄλλην] ἀπειλήν M || ἀγωγὴν] ἐνοχῆν B^c || 37 διδόντω L

1 sq. sive — causam om. T¹ || 5 eum] ** T¹ || accusationi Osenbrüggen] accusatio RVT¹ accusator T² vulg. || 6 non ostendatur — 7 impediatur (pediatur in ras.) add. T², om. T¹ || 8 probaverit V vulg. || 9 accusatione T¹ actus actionem R || in qua] quam T¹ || 10 habitatur T¹ ante] eam T^a || 12 festinaverit V vulg. || festinavit RT || 13 in R vulg.] om. VT || 14 misterii VT || res eius T || 15 iudicentur R || 17 rubr. Ut nulla pecunia data episcopus

propositam causam (sive praesente accusatore et ab eo propositam causam exequente, sive etiam differente per tres menses suam accusationem implere) diligenter examinari ab illo a quo futurus erat episcopus or-
5 dinari. Et si quidem obnoxium eum accusationi invenerit, prohibeatur ordinatio; si vero obnoxius non ostendatur, ordinatio quidem non impediatur, accusator autem, sive non probavit sive etiam fugit propositam a se accusationem, provincia in qua habitat
10 abiciatur. Si quis autem ante examinationem accusatum ordinaverit, ordinatus quidem sacerdotio repellatur, qui vero talem ordinare festinaverit, superior dictae subiaceat poenae tam in annuali prohibitione sacri ministerii quam etiam ut omnes eius res ec-
15 clesiae vindicentur.

1 Prae omnibus illud servari sancimus, ut nullus per suffragium auri aut aliarum rerum episcopus ordinetur. Si quidem autem tale committatur, ipsi semet ipsos et dantes et accipientes et mediatores eorum secundum sanctas scripturas et sacras regulas damnationi subiciunt, et propterea et qui dat et qui accipit et mediator eius factus sacerdotii aut cleri honore removeatur; quod autem pro hac causa datum est, ecclesiae illi vindicetur cuius voluit sacerdotium comparare. Si vero laicus forte pro hac causa aliquid accipiat aut mediator rerum factus, datas res in duplum eum exigi iubemus ecclesiae vindicandas. Non solum autem quae secundum hunc modum dantur vindicare praecipimus, sed etiam omnem cautionem pro hoc quolibet modo expositam et pignorum vel fideiussorum obligationem et omnem aliam quamlibet actionem vacare sancimus; et super hoc qui promissionem accipit non solum professionem reddat, sed etiam aliud tantum quantum professio continet exigatur, quod debet ecclesiae dari.

consecratur (sic) T in marg. (ex Iul.) || omnibus] autem add. Beck || observari T (Iul.) || 18 per om. V || 19 ordinetur R¹ || quod T¹ || aut R¹ ipse T¹ || 20 semet ipsos cet. || [tipos — 24 pro hac causa da] scr. T² in ras. 3 versuum || 21 sanctas RT] sacras V || 22 donationem subitunt V¹ (s. v. .s. subiciuntur V³) subiciunt damnationi T⁽²⁾ || 23 aut] et R || 24 cleri vulg.] clericum RV clericatu T⁽²⁾ || removeatur R removeatur T⁽²⁾ || 25 illius RV || 27 eorum del. T² || factus RVT²] factus est T¹ vulg. || 28 datum res R¹ datum rem R² T¹ || 29 vendicandam R^b T¹ vendicandus R^a || 30 sed] se V || omne R¹ || 32 fideiussionum T¹ || obligationem schol. R] dominationem T¹ donationem V donationem R¹ T¹ || 33 actionem Beck] cautionem libri || super hoc qui V] qui super hoc R vulg. || qui super haec qui (qui del. T²) T || 34 professione V || 35 alium R

CAPUT III.

Εἰ τις μέντοι ἐκ τῶν ἐπισκόπων εἴτε πρὸ τῆς ἰδίας χειροτονίας εἴτε μετὰ τὴν χειροτονίαν βουληθῆ ἢ τὰ ἴδια πράγματα ἢ μέρος ἐξ αὐτῶν προσαγαγεῖν τῇ ἐκκλησίᾳ ἢ τὴν ἱεροσύνην λαμβάνει, οὐ μόνον οὐ καλλίωμεν καὶ πάσης καταδίχης καὶ ποιητῆς τοῦ παρόντος νόμου ἐλεύθερον αὐτὸν εἶναι θεοσιζόμεν, ἀλλὰ καὶ παντὸς ἐπαίνου ἄξιον κρίνομεν, ἐπεὶ δὲ τοῦτο οὐκ ἐστὶν ἀγορασία, ἀλλὰ προσφορά. Ἐπεὶ σινηθείων δὲ ἐκεῖνα εἰ μὴ σινηροῦμεν παρέχεσθαι ἀπὸ τῶν χειροτονουμένων ἐπισκόπων, αἵτινα ἐφεξῆς τῷ παρόντι νόμῳ ἐγράφεται. κελούμενοι τὸν μὲν μακαριωτάτους ἀρχιεπισκόπους καὶ πατριάρχας, τουντέτοις τῆς πρεσβυτέρας Ῥώμης καὶ Κωνσταντινουπόλεως καὶ Ἀλεξανδρείας καὶ Θεουπόλεως καὶ Ἱεροσολύμων, εἰ μὲν ἡ σινηθεία ἔχει ἐπισκόποις ἢ κληρικοῖς ἐν τῇ αὐτῶν χειροτονίᾳ ἔλαττον ἢ περὶ χρυσίου λίτρας δίδουσαι, ταῦτα μόνον παρέχει ἄπερ ἡ σινηθεία γινώσκει· εἰ δὲ πλεον πρὸ τούτου τοῦ νόμου παρεῖται, μηδὲν ὑπὲρ τὰς χρυσίου λίτρας δίδουσαι. τοῖς δὲ μητροπολίταις τοῖς ὑπὸ τῆς ἰδίας συνόδου ἢ ὑπὸ τῶν μακαριωτάτων πατριαρχῶν χειροτονουμένους καὶ τοῖς ἄλλοις ἀπαντας ἐπισκόποις τοῖς ἢ ὑπὸ πατριαρχῶν ἢ ὑπὸ μητροπολιτῶν χειροτονουμένους, εἰ μὲν μὴ ἔλαττονα ἢ χρυσίου λίτρας πρόσδοτον ἔχει ἢ ἐκκλησίᾳ τῶν χειροτονουμένων, δίδουσαι ὑπὲρ ἐνθρονιαστικῶν μὲν νομίματα ὄ, νοταριοῖς δὲ τοῦ χειροτονούντος καὶ τοῖς ἄλλοις τοῖς ἑαρετοῦσιν αὐτῶ καὶ ἐξ ἔθους λαμβάνουσι νομίματα τ. εἰ δὲ αἱ τῆς ἐκκλησίας πρόσδοτοι ἔλαττον μὲν ἢ περὶ χρυσίου λίτρας καὶ ἐναντὸν συντελοῦσιν οὐκ ἦσαν δὲ ἢ δέκα, ὑπὲρ μὲν ἐνθρονιαστικῶν δίδουσαι νομ. ὄ, τοῖς δὲ ἄλλοις ἀπασιν τοῖς ἐκ σινηθείας λαμβάνουσι νομ. σ. εἰ δὲ ἔλαττον μὲν ἢ περὶ δέκα οὐκ ἔλαττον δὲ τῶν πέντε χρυσίου λίτρῶν τὰς τῆς ἐκκλησίας εἶναι πρόσδοτον

Si quis autem episcoporum sive ante suam ordinationem sive post ordinationem voluerit proprias res aut partem earum ecclesiae offerre cuius sacerdotium accepit, non prohibemus et omni condemnatione et poena praesentis legis liberum eum sancimus, sed etiam omni laude dignum iudicamus, quoniam hoc non est emptio, sed oblatio. Pro consuetudinibus illa sola permittimus praebere ab ordinatis episcopis, quae subsequenter praesenti legi inserta sunt. Iubemus igitur beatissimos quidem archiepiscopos et patriarchas, hoc est senioris Romae et Constantinopoleos (et Alexandriae et Theopoleos) et Hierosolymorum, si quidem consuetudo habet episcopis aut clericis in eorum ordinatione minus quam XX libras auri dari, ipsa solummodo praebere quae consuetudo recognoscit, plus autem ab hac quantitate nihil supra XX auri libras praebere. Metropolitanis autem a propria synodo aut a beatissimis patriarchis ordinatos et alios omnes episcopos, qui aut a patriarchis aut metropolitibus ordinantur, (si quidem non minore XXX auri libris reditum habet ecclesiae ordinati,) dare pro intronisticis quidem solidos C, notariis autem ordinantis et aliis ministrantibus ei et sollempniter accipientibus solidos CCC. Si vero ecclesiae reditus minus quidem quam XXX auri libras per annum reddant non minus autem X, pro intronisticis (solidos C dari, aliis autem omnibus ex consuetudine percipientibus) solidos CC. Si vero minus quidem quam X non minus autem V auri libras ecclesiae reditus esse contigerit, pro intronisticis

c. III in. — 8 προσφορά) habet Epanagoge 8, 6; summarium ex Ath. repetit Nomoc. L tit. 46 p. 657 Voell.

III. Si quis vero episcopus sive ante creationem suam sive post creationem res suas vel partem earum ecclesiae cuius sacerdotium suscipiat offerre velit, non solum id non prohibemus eumque omni condemnatione et poena praesentis legis liberum esse sancimus, sed etiam omni laude dignum iudicamus, quoniam ea non emptio est, sed oblatio. Pro consuetudinibus autem illa sola ab iis qui episcopi creantur, praestari permittimus, quae deinceps praesenti lege inseruntur. Iubemus igitur beatissimos archiepiscopos et patriarchas, id est veteris Romae et Constantinopolis et Alexandriae et Theopolis et Hierosolymorum, si quidem consuetudo est ut episcopis aut clericis in eorum creatione minus quam viginti auri librae dentur, ea sola praebere quae consuetudo agnoscit; sin plus ante hanc legem praestabatur, nihil ultra viginti auri libras dari. Metropolitanos autem qui a concilio suo vel a beatissimis patriarchis creantur et ceteros omnes episcopos qui vel a patriarchis vel a metropolitanis creantur, si quidem non minorem triginta auri libris reditum habet ecclesia eius qui creatur, dare pro cathedratico solidos centum, notariis autem eius qui creat et ceteris qui ei ministrant et ex consuetudine accipiunt solidos trecentos. Sin ecclesiae reditus minus quidem quam triginta auri libras non minus autem quam decem per annum reddunt, pro cathedratico dare solidos centum, ceteris autem omnibus qui ex consuetudine accipiunt solidos ducentos. Sin forte minores quidem decem non minores autem quinque auri libris ecclesiae reditus sint,

1 μέντοι ἐκ om. Epan., ἐκ ἑρασὺν videtur in L | 2 κατὰ Bf | 4 οὐ μόνον om. S | 9 δὲ] τὲ L^a, om. S v. l., S | 10 ἐφεξῆς L | 11 μὲν om. S | 12 ἐπισκόπους B^c Nomoc. L tit. 16 | πατριάρχας] πόσοι εἰσι πατριάρχας adser. Ms. v. | τουντέτοι om. B^c | 13 πρεσβυτέρας in ras. M | 15 ἐπισκόπους ἢ κληρικοῖς M | 16 ἔλαττον (et sic semper) L | λίτρας MS S | λιτρῶν LB | 17 ἡ σινηθεία γινώσκει S Bf (Iul.) | τῇ σινηθείᾳ γίνεται ML | ἡ σινηθεία γίνεται B^c | 18 εἰ δὲ — παρέχει] plus autem ab hac quantitate S | πρὸ] μέρει Nomoc. L tit. 16, om. S | 19 παρέχεσθαι L | 20 ἀπὸ τῶν LB | 22 τοῖς om. L | ἀπὸ LBS | 23 ἀπὸ LB, om. S | 25 ἐνθρονιαστικῶν L | 29 ἢ περὶ] ὑπὲρ L | λίτρας S S | λιτρῶν MLB Nomoc. L tit. 16 | 33 μὲν om. S | ὑπὲρ L | τῶν S | ἢ τῶν MLB | 34 χρυσίου] τοῦ χρυσίου S plerique | τὰς om. B

V | 7 hoc non] non hoc non R^a | est om. V | Pro] et pro T² | 8 illam solam T¹ autem illa sola vulg. | praebere] pbrī (i. e. presbyteri) T¹ (id. 15. 17) | 9 subsequenter RV¹ | 10 igitur] ergo V igitur consuetudo R¹ | quidem om. V vulg. | 11 seniores V¹ | 12 et om. T¹ | et alexandrine add. T², et Alexandriae et Theopoleos add. vulg. | 14 in om. R¹ | ordinationem RV T, corr. vulg. | manus quam V^a nusquam R¹ | 15 ipsam R² ipsas T¹ | 16 recognoscat V | plus autem] p***** V¹ | quantitatem R^a | 17 supra] sunt R¹ | libras auri V | 18 proprio V | a om. RT | 19 ordinatis V^a | a] a V, om. RT | 20 patriarchas T¹ | ordinant** V¹ | ordinanter V² | si quidem — 28 ordinati supplevi cum Beckio | 23 ordinatis T¹ | alios R¹ | 25 redditus VR² redditos (reditos T^b) R¹ T¹ | 26 non minus] si minus V³, verbis autem X lineola subducta notatis | pro — 598, 4 reditus habeat om. R¹, add. et s. v. et in marg. schol. R | intronesticis V¹ intronesticis R (schol.) intronesticis R² | 27 dari add. T², solidos C dari — 28 percipientibus supplevi (sim. vulg.) | 29 quidem om. V | auri libris T² libras auri R (schol.) | 30 ecclesie — 598, 8 quidem solidos scr. T² in ras. 6 vv. redditus RV T (et sic infra) | pro — 598, 3 ecclesiae reditus esse contigerit lineola subducta notat V³ | intronesticis V intronesticis R (schol.) tronesticis T⁽²⁾

1 rubr. Si episcopus ante consecrationem suam uel postea res suas ecclesie obtulerit Vin marg. Si episcopus res suas ecclesie dederit ante consecrationem uel post T in marg. (ex Iul.) | 2 post suam ordinationem RT | 3 partes V^a | earum] earum (eorum R^a) dum partem earum R¹ | ecclesiae auferre V¹ | ecclesiae offerre ecclesie R¹ | 4 non] leg. (non modo) non? | omni] omnino R ** T¹ | condemnationem T¹ | 5 eum] esse V cum esse T² | 6 iudicauimus

συμβῆ, διδόναι ὑπὲρ ἐνθροναστικῶν μὲν νομ. α', πᾶσι δὲ τοῖς ἄλλοις τοῖς ἐξ ἔθους λαμβάνουσι νομ. ο'. εἰ δὲ ἔλλατον μὲν τῶν πέντε οὐκ ἔλλατον δὲ τῶν τριῶν τοῦ χρυσοῦ λιτρῶν πρόσδορον ἢ ἐκκλησία ἔχει, παρέχει ὑπὲρ μὲν ἐνθροναστικῶν νομ. ιη', πᾶσι δὲ τοῖς ἐξ ἔθους λαμβάνουσι νομ. κδ'. εἰ δὲ ἔλλατον μὲν τῶν τριῶν οὐκ ἔλλατον δὲ τῶν δύο τοῦ χρυσοῦ λιτρῶν ἢ ποσότης τῶν προσόδων τῆς ἐκκλησίας εὐρεθῆν, διδόναι ὑπὲρ ἐνθροναστικῶν μὲν νομ. ιβ', ὑπὲρ δὲ πάσης ἄλλης συνθηθείας νομ. ιε'. ἐπίσκοπον γὰρ ἐκκλησία ἔλλατον δύο χρυσοῦ λιτρῶν πρόσδορον ἔχουσα οὔτε ὑπὲρ ἐνθροναστικῶν οὔτε ὑπὲρ ἄλλης οἰασθῆναι οὐκ ἐπιτρέπεται, ἀλλὰ ἀποδοῦναι τὴν ποσότητα τῶν προσόδων ἡ συνθηθείων καθ' οἰονδήποτε τρόπον τολμήσει λαβεῖν, κελύμεν, εἴ τι πλεον λάβοι, τριπλάσιον ἐκ τῶν πραγμάτων αὐτοῦ ἐκδικεῖσθαι τῇ ἐκκλησίᾳ τοῦ δεδωκότος. Καὶ ταῦτα μὲν ὑπὲρ τῆς τῶν ἐπισκόπων χειροτονίας 25 εἴρηται.

CAPUT IV.

Μετὰ δὲ τὴν χειροτονίαν καὶ δουλικῆς καὶ ἐναπογράφου τύχης τοὺς ἐπισκόπους ἐλευθέρους εἶναι κελύμεν· εἰ μὴ βουλευτῆς ἢ ταξάρχης παρὰ τὴν προειρημένην παρατήρησιν χειροτονηθεῖν· τοὺς γὰρ 30 τοιοῦτους τῆς ἐπισκοπῆς ἀποκινουμένους τῇ βουλῇ ἢ τῇ ταξείᾳ ἀποκαθίστασθαι κελύμεν, ἵνα μὴ ἐκ τῆς τοιαύτης τύχης τῇ ἱεροσύνῃ ὕβρις γένηται. ἐκείνους δὲ, οἵτινες πρὸ τούτου ἡμῶν τοῦ νόμου ἀπὸ βουλευτι-

quidem dari solidos L, omnibus autem aliis ex consuetudine percipientibus solidos CC. Si autem minus quidem V non minus autem III auri libras ecclesia reditus habet, praebere pro intronisticis solidos X 5 et VIII, omnibus autem ex consuetudine percipientibus solidos XXIII. Si autem minus tres non autem minus duas auri libras quantitas redituum ecclesiae comperiat, dare pro intronisticis quidem solidos XII, pro omni vero alia consuetudine solidos VI. 10 Episcopum enim ecclesiae minus duas auri libras reditus habentem neque pro intronisticis neque pro alia qualibet consuetudine dare aliquid permittimus. Haec autem quae praebere disposuimus, primus presbyter ordinantis episcopi et archidiaconus suscipientes ex consuetudine percipientibus dividant. Haec igitur iubemus omnibus modis observari, ut non ex talibus occasionibus ecclesiae debitis praegraventur et sacerdotia venalia fiant. Si quis autem ultra quantitatem a nobis definitam pro intronisticis aut consuetudinibus quolibet modo praesumat accipere, iubemus, quicquid plus acceperit, triplum ex rebus eius vindicari ecclesiae dantis. Sed haec quidem pro episcoporum ordinatione dicta sunt.

c. III extr. (Ταῦτα μὲν ὑπὲρ ...) et IV ex B habet Nomoc. 4m XIV tit. 1, 36.
c. IV extr. (599, 7—10) habent Nomoc. L tit. 14 p. 619 Voell. ex S, B^s P 5, 1 p. 648 Zach. ex B. — Summam Ath. v. 27—30. 599, 7—10 repetunt paratilla Ath. 18 § 1 et Nomoc. XIV tit. 1, 36, v. 33—599, 7 paratilla Ath. 8 § 2 et Nomoc. L tit. 3 p. 607 Voell.

dare pro cathedratico solidos quinquaginta, ceteris autem omnibus qui ex more accipiunt solidos septuaginta. Sin minorem quidem quinque non minorem autem tribus auri libris reditum ecclesia habet, praestare pro cathedratico solidos octodecim, omnibus autem qui ex more accipiunt solidos viginti quatuor. Sin minor quidem tribus non minor autem duabus auri libris quantitas redituum ecclesiae reperiat, dare pro cathedratico solidos duodecim, pro omni autem reliqua consuetudine solidos sedecim. Episcopum enim ecclesiae quae minorem duabus libris auri reditum habeat nec pro cathedratico nec pro alia ulla consuetudine quicquam dare permittimus. Ea autem quae praestari constituimus, primus presbyter episcopi creatis et archidiaconus accepta iis qui ex consuetudine capiunt distribuunt. Haec igitur omnibus modis observari iubemus, ne ex eiusmodi causis et ecclesiae debitis praegraventur et sacerdotia venalia fiant. Si quis vero ultra definitam a nobis quantitatem pro cathedratico vel consuetudine ullo modo accipere quicquam ausus sit, iubemus, quicquid plus acceperit, triplum ex rebus ipsius ecclesiae eius qui dedit vindicari. Atque haec quidem de episcoporum creatione dicta sunt.

IV. Post creationem autem et servili et adscripticia conditione episcopos liberos esse iubemus; nisi curialis vel officialis contra praedictam observationem creatus sit: tales enim homines ab episcopatu remotos curiae vel officio restitui iubemus, ne ex tali conditione sacerdotio iniuria fiat. Illos autem, qui

1 μὲν om. S || νομ. ᾤ SB Ath.] ᾤ νομ. ML || 2 ἄλλοις τοῖς et λαμβάνουσι om. S || ο' οβ' L CG (i. e. α') ε || 3 μὲν om. S || 4 λιτρῶν τοῦ χρυσοῦ LB || ἢ ἐκκλησία om. L || 5 μὲν ὑπὲρ LB || ἐνθροναστικῶν L (id. 9) || πᾶσι δὲ τοῖς MB ε Iul.] καὶ τοῖς S πᾶσι δὲ τοῖς ἄλλοις τοῖς L vulg. || 9 ιβ' εἰς Ath. || 10 ιε' S Iul.] ε' vel εἰς MLB ε ιβ' Ath. || 11 χρυσοῦ om. LB || 12 οὐδὲ — οὐδὲ S || 19 καὶ om. L ε Iul. || βαρύνονται L || 22 *τολμήσει MLB (τολμήσει Scrimger) || 24 τοῦ αὐτοῦ L || 27 Μετὰ δὲ — 599, 7 διετυπώσαμεν om. S (cf. ad 33) || καὶ δουλικῆς καὶ om. ε || ἐναπογράφου] καὶ βουλευτικῆς addi malit Zachariae || 29 βουλευτῆς ἢ om. B || 31 τῇ βουλῇ ἢ L, om. B || 33 ἐκείνους — 599, 7 διετυπώσαμεν om. B || 34 πρὸς τόνδε ἡμῶν τὸν νόμον L

1 ex] pro T || 2 sin R || 3 quidem RT] quam vulg., quidem quam V, ubi [dem quam — 5 ex consuetudine scr. V² in ras. 3½ vv. || V] decem V²] autem III] .V. V²] ecclesia ed. Ven. a 1494] ecclesiae libri, vulg. || 4 habet T²] habet R(schol.), vulg. esse contigerit V²] praeberet T²]